(Col 2,16.17). Venerat quem venturum ista nuntiabant. Quid delectant umbræ? Iudæi, aperite oculos: sol præsens est. *Nos scimus.* Quid scitis, o corde caeci? quid scitis? *Quia non est iste homo a Deo, qui sic solvit sabbatum* (cf. Io 9,24.16). Sabbatum, miseri, sabbatum ipsum Christus prædicavit, quem dicitis non esse a Deo. Sabbatum carnaliter observatis, salivam Christi non habetis. Attendite in terra sabbati etiam salivam Christi, et intelletis per sabbatum prophetatum Christum. Sed vos quia salivam Christi in terra super oculos vestros non habetis, ideo ad Siloam non venistis, et faciem non lavistis, et caeci remansistis; bono caeci eius, immo iam non caeci nec carne, nec corde. Accipit in sputo lutum, inuncti sunt eius oculi, accessit ad Siloam, lavit faciem, in Christum credidit, vidit, non remansit in illo iudicio valde terribili: *Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant* (ib., 39).

4. *Caecitas Iudæorum quomodo Christi adventu aucta est.*—Magnus terror! *Ut qui non vident, videant:* bene. Salvatoris officium est, professio medicinae est, *Ut qui non vident, videant.* Quid est, Domine, quod addidisti, *Ut qui vident, caeci fiant?* Si intellegamus, verissimum et rectissimum est. Quid est tamen, *qui vident?* Iudæi sunt. Ergo vident? Secundum verba sua vident: secundum veritatem non vident. Quid est ergo, *vident?* Videre se putant, videre se credunt. Videre enim se cre-

tra Cristo los fueros de la ley: *Nosotros sabemos;* luego ven. *Nosotros sabemos,* ¿no significa *nosotros vemos?* Y ¿qué ven? *Que este hombre no viene de Dios, porque viola el sábado.* Tenían, pues, vista, porque leían lo que la ley decía. Estaba mandado se lapidase al violador del sábado. De ahí el decir que no procedía de Dios este hombre; viendo, eran ciegos, porque no veían que tal hombre, futuro juez de vivos y muertos, había venido ya para un juicio. ¿Para qué? Para que vean los que no ven, para que sean iluminados los que confiesan su ceguera; y *los que ven queden ciegos,* esto es, para que a los que no confiesan su ceguera se les aumente la oscuridad. ¡Y cómo se cumplió esto! *Para que los que ven queden ciegos;* porque fueron los defensores de la ley, los expositores de la ley, los doctores de la ley, los concedores a fondo de la ley, quienes crucificaron al autor de la ley. ¡Oh misteriosa ceguera! Es la ceguera que le sobrevino a una parte de Israel; porque para que Cristo fuese crucificado y entrase en la luz del Evangelio la gentilidad del globo, a parte de Israel le dio esta ceguera. ¿Qué significa *Para que los que no ven, vean?* *Para que la plenitud de los gentiles entrase, sobrevinole a parte de Israel esta ceguera.* Todo el orbe estaba enfermo de ceguera; pero vino él, y vino *para que vean los que no ven y los que ven queden ciegos.* Fue ignorado de los judíos, fue crucificado por los judíos: con su sangre hizo un colirio para los ciegos. Cada vez más obstinados, más ciegos cada vez, los que se jactaban de ver la luz crucificaron la Luz. ¡Qué ceguera tan grande!; pero la Luz crucificada iluminó a los ciegos.

debant, quando contra Christum Legem defendebant. *Nos scimus:* ergo vident. Quid est, *Nos scimus,* nisi, nos videmus? Quid est, *quia homo iste non est a Deo, quia sic solvit sabbatum?* Videntes sunt: quod Lex dicebat, legebant. Præceptum est enim ut lapidaretur qui solveret sabbatum (Num 15,36). Ideo istum dicebant non esse a Deo: sed videntes caeci erant, quia in iudicium venit in mundum ille iudex futurorum vivorum et mortuorum. Quare venit? *Ut qui non vident, videant:* qui se non videre confitentur, illuminentur. *Et qui vident, caeci fiant:* id est, qui caecitatem suam non confitentur, gravius obdurentur. Denique impletum est, *Qui vident, caeci fiant:* Legis defensores, Legis tractatores, Legis doctores, Legis intellectores auctorem Legis crucifixerunt. O caecitas! ipsa est quæ ex parte Israel facta est. Ut crucifigeretur Christus, et plenitudo Gentium intraret, caecitas ex parte Israel facta est. Quid est, *Ut qui non vident, videant?* *Ut plenitudo Gentium intraret, caecitas ex parte Israel facta est* (Rom 11,25). Totus orbis [753] caecus iacebat, sed venit ille, *ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant.* Ignoratus est a Iudæis, crucifixus est a Iudæis: de sanguine suo collyrium fecit caecis. Duriores facti, caeci facti qui se iactabant videre lucem, crucifixerunt lucem. Quanta caecitas! Lucem occiderunt: sed crucifixa lux caecos illuminavit.

5. Oye a uno que fue ciego y ve ahora. Mira cómo, para su daño, tropezaron en la cruz los que rehusaron confesar al Médico su carencia de luz. Hábiales quedado la ley; pero ¿qué hace la ley sin la gracia? ¿Qué hace la tierra sin la saliva de Cristo? ¿Qué hace la ley sin la gracia sino más reos a los culpables? ¿Por qué? Porque, siendo sus oidores y no hacedores, resultan no sólo pecadores, sino también transgresores.

A la huésped de un siervo de Dios acababa de morirle un niño; envía el profeta por su criado su bastón; se lo pone al muerto sobre la cara, y el niño no revivió. ¿Qué hace la ley sin la gracia? Ciego antes, iluminado después y ahora vidente perfecto, ¿qué dice el Apóstol? *Porque, si hubiera sido dada una ley capaz de vivificar, entonces realmente de la ley procedería la justicia.* Atención a esta serie de preguntas y respuestas. ¿Qué ha dicho el Apóstol? *Si hubiere sido dada una ley capaz de vivificar, entonces realmente de la ley procedería la justicia.* Si no podía vivificar, ¿para qué se dio? Añade a continuación: *Sino que la Escritura lo encerró todo bajo el dominio del pecado, para que la bendición de la promesa se otorgase a los creyentes en virtud de la fe de Cristo.* A fin, pues, de realizar en favor de los creyentes, por la fe en Jesucristo, las promesas que aseguraban a los hombres la luz y el amor, aquella Escritura, es decir, la ley, *lo encerró todo bajo el dominio del pecado.* ¿Qué significa encerrarlo todo bajo el dominio del pecado? *Ni la concupiscencia conociera yo si la ley no dijese: «No codiciarás».* ¿Qué significa: *La Escritura lo encerró todo bajo el dominio del pecado?* Que, lejos de curar al pecador, al pecador le hizo transgresor. *Lo encerró todo bajo el dominio*